در قسمت شمال قلمرو نبطیان کلمات آرامی داخل زبان محاوره‌ای ایشان شده بود زبان محاوره‌ای آنان عربی خالص بود (مصاحب، ۱۳۷۴، ص ۳۰۰۸).

(از سده ۲ تا ۱۴ق / ۸ تا ۲۰م) در حجاز، عراق، یمن، هند، مصر، شام و ایران می‌زیستند و اکنون نیز شماری از شاخه‌های آن در جهان اسلام پراکنده‌اند. ابن طقطقی وابسته به سادات طباطبایی عراق است. عراق از حدود سال ۳۶ ق / ۶۵۶ م که امام علی علیه السلام مقرر فرمانروایی خود را از مدینه به کوفه انتقال داد، پیوسته مرکز شیعیان و علویان بود؛ اما پس از آن‌که محمد بن ابراهیم در کوفه شورش کرد و دولتی بنیاد نهاد، سادات و شیعیان در آن رو به فزونی نهادند.

جلال الدین صفی الدین ابو جعفر محمد بن تاج الدین علی بن محمد بن رمضان* معروف به ابن طقطقی** (۶۶۰- ۷۰۹ ق / ۱۲۶۲-۱۳۰۹ م) عالم، ادیب، مورخ، نویسنده و نقیب*** سادات علوی عراق است (موسوی بجنوردی، ۱۳۷۰: ص ۵۶ و ۶۵). شیخ عباس قمی در *الکنی واللقاب*، شهرت و نام و نسب او را این گونه معرفی می‌کند:

شهرت او: فخرالدین، نام و نسبش ابن طقطقی عالم ادیب، مورخ، نویسنده و نقیب سادات علوی در عراق که نسب او به قاسم می‌رسد.

این نامه به دست برادر عطا ملک جوینی، شمس‌الدین افتاد و او آن را به برادرش داد. او نیز در خشم شد و به هراس افتاد؛ از این رو کسانی را وادار به کشتن تاج‌الدین ساخت؛ سپس کشتندگان را قصاص و همه دارایی او را مصادره کرد. صفی‌الدین محمد که او نیز به ابن طقطقی شهرت یافت، ابتدا در حله می‌زیست و پس از قتل پدر در ۶۸۰ ق / ۱۲۸۱ مقام نقابت علویان کوفه، بغداد، کربلا و نجف را به دست آورد. او نسبت به پدر از نفوذ اجتماعی و سیاسی و اقتصادی کمتری برخوردار بود و غالباً به سفر می‌پرداخت. از اربیل، اصفهان، بصره و کوفه دیدار کرد و در ۶۹۶ ق) به ایران آمد و به مراغه رفت و در ۷۰۰ ق) وارد تبریز شد و در ۷۰۱ ق) به موصل رفت و در این شهر کتاب مشهورش، *الفخری یا آداب السلطانیه* را نوشت و آن را به فخرالدین بن عیسی حاکم مغولی موصل تقدیم کرد.